Denique etiam via summaria in- 103  
strumenti impeditur, si filius fam. in  
decendio probet, & excipiat contra-  
ctum à se gestum ante pubertatem,  
nam cùm non valuerit, etiamsi patris

KK adesse

adesset autoritas, dicit L. fin. §. pupil-  
lus, hæc exceptio executionem instrumenti suspendet juxta Ord. lib. 3. tit.  
25. in princip.

104 Nonò infertur ad servorum contractus; nam cùm & illi ex contractu obligari non possint, utpote effectuum civilium incapaces, L. quod attinet, L. servitutem ff. reg. jur. L. cum hic status §. si donator ff. donat inter, Jason. L. liber homo a 2. num. 3. ff. verb. Egid. dicit. Lex hoc jure 3. p. cap. 3. num. 1. si ipsi ex instrumento contractus summarie conveniantur, servitute in continenti probata, nullitateque ex ea insurgente, instrumenti executio impeditur. Quod extenditur etiam ad casum, quo liber factus ex contractu in servitute gesto coavenitur; nam libertas mortuam non facit resurgere obligationem, cùm subjectum, in quo subsistere debet, sit aliud, aliisque homo juris censurâ ab illo, qui contraxit, L. 1. 2. & pen. Cod. an servus ex suo falt. L. cognati Cod. neg. gest. Jason. L. frater à fratre in lect. num. 31. ff. cond. indeb. excepto casu speciali, quo est debitor domino vel extraneo in pecunia promissa causa manumissionis: notatur L. promissa Cod. eo tit. notat Egid. dicit. cap. 3. num. 2. & 3. servus autem contrahens alterum domino obligat, Princip. inst. per quas person. nob. acq. communis ex Egid. dicit. cap. 3. num. 4.

105 Decimò infertur ad contractus Monachorum; nam cùm & ipsi sine consensu & licentia expressa, vel tacita Prælati contrahere non possint, & se obligare ad exemplum servi, ita ex tali contractu Monasterium, nisi sit factum locupletius, vel Monachus contrahens prælatura fulgeret, conveniri nequit, ut probat Abb. & Felin. cap. ex rescripto num 1. de jur. jur. Garcia L. Gallus §. & qui si tantum num. 70. ff lib. & post. Duen. reg. 275. lim. 10. P. Molin. de just. tract. 2. disput. 140. num 22. & disput. 264. col. 3. vers. primo

etiam, Azor Mural. lib. 12. cap. 11. quæst. 5. latè Egid. dicit L. ex h. c. jur. 2. p. cap. 4. à num. 2. plenissimè Sanch. Decal. g. lib. 7. cap. 31. à num. 9. Ex hoc sequitur ex instrumento hujusmodi contractu conventum Monachum, vel Monasterium summarie posse, probata in continenti intra decendum prædicta nullitate insurgente ex defecitu licentiae Prælati, instrumenti executionem suspendere. Si vero Monasterium summarie pro debitibus Monachi ante ingressum in Religionem contratis conveniatur, executionem non effugiet juxta quantitatem bonorum, quæ Monachus debitor secum in Religionem detulit, & si bona non supersint, Monachus ipse in Monasterio honestæ artis, quam novit, labore creditori satisfacere tenetur, demmodo ex hoc regularis observantia non impediatur. Abb. cap. cum S. & A. num. 17. & ibi Felin. num. 10. Nav. comment. 2. de Regular. num. 42. vers. adeo 14. Molin. dicit. disput. 140. num. 3. Azor dicit. lib. 12. cap. 1. quæst. 5. vers. quæstio est tom. 1. Egid. dicit. cap. 4. à num. 8. ubi etiam extendit ad Moniales, excepta dote, Barb. 1. p. L. 2. in princip. num. 156. ff. solut. mat. Sanch. dicit. cap. 31. à princip. Vice autem versa poterit Monachus de consensu & licentia Prælati summarie agere ex instrumento contractus sine ejusdem Prælati licentia celebrati, ut in servo habetur in Princip. inst. per quas personas, ut diximus illat. præced. & de his infra latius lib. 5 quæst. ultim. dicemus.

Undecimo infertur quid dicendum in carceratorum contractibus celebratis cum his, qui eos capi fecerunt, & cùm sint nulli, ut notatur in L. qui in carcerem ff. quod met. caus. si quis ex instrumento in carcere facto summarie conveniatur, probata in continenti à reo hujusmodi exceptione, instrumenti impedit executionem. Ita in specie Parlador. lib. 2. reg. 1. quo. 1. quis.

quot. cap. fin. 5. p. §. 11. num. 38. Coller. de process. execut. + p. cap. 1. num. 195. Hoc tamen multipliciter declarandum est; quia cum Ora. lib. 4. tit. 75. quae de hac materia disponit, multum deviet a jure communi, pro ejus declaratio- ne sequentes casus constituendi sunt.

107 Primus est, cum contractus cele- bratus est in privato carcere inter car- ceratum, & illum, qui eum capi fecit, sine judicis authoritate, aut alia quavis per sona, & iste indistinctè nullus est, probat Ord. iu. princip. quæ deducta vi- detur ex dict. L. qui in carcere: notat in specie Inol. L. qui à latronibus ff. te- stam. Afflict. decis 149 num. 3. dum ve- rò etiam annullat Ord. contractum gestum cum alio præter illum, qui eum fecit incarcерari, videtur omni- no jus commune emendare: de quo in L. metum 9. §. sed licet ff. quod metus caus. per quem tenet gloss. Bart. & om- nes in dict. L. qui in carcere, solum contractum in favorem capientis, aut participis gestum esse nullum, non respectu tertij.

108 Secundus casus est, quando quis capitur in carcere publico, aut castel- lo judicis authoritate, & in hoc casu decidit Ord. dict. princip. contractum celebratum cum eo, ad cuius instan- tiā captura decreta est, nullum esse, nisi sit præiens judex, qui capturam decrevit, vel de causa cognovit; qui sumet informationem, an ille justè captus sit, justè ve faciat contractus, & si sibi videbitur, ad contrahendum licentiam præstabit, ex quo contra-ctus validabitur. Hæc Ord. in regu- la, quam pónit, quod non valeat con- tractus gestus in publico carcere cum eo, qui capturam procuravit, concor- dat cum jure communi, de quo in dict. L. qui in carcere, ubi notant gloss. Bart. & om̄. Claro §. fin quæst. 46. num. 6. Afflict. dict. num. 2. Val. cons 29. num. 1. late Guitur. de juram. confirm. 1. p. cap. 57. Secundò concordat cum jure com-

Tom. I.

muqi, dum se restringit ad contractum gestum inter carceratum, & eum, qui eum capi procuravit, ibi: Se elle quizer faz r obrigaçō, ou contracto à less a por cujo requerimento foi prezō; fecus quoad tertium, cum quo factus con- tractus erit validus, ut per text. in dict. §. sed licet, notat gloss. & Bart. dict. L. qui in carcere, Bald. dict. L. etiam col. 1. Cod. execut. rei judic. Abb. cap. Abbas de his quæ vi, Parlad. dict. num. 38. Dis- sonat tamen primò à jure communi, dum prærequirit pro forma judicis authoritatem causa cognita prælitam, ut contractus valeat inter captum, & eum, qui justè capturam impetravit, ibi: O qual se informará de sua prizão, & se foi prez̄ justamente, & se com ra- zão quer fazer o contrato, & confor- me a isso lhe dará sua autoridade, ou não; cum de jure communi talis solem- nitas non esset necessaria, imò probato quod contrahens justè erat captus, contractus valebit: tradunt Bart. ang. & Alberic. dict. L. qui in carcere, idem Bart. dict. L. qui à latrombus num. 2. Hippol. in praxi criminali §. attingam num 22. Afflict. dict. num. 2. & 3. Par- lad. dict. num 38. & dict. num. 193. Gra- tian. for. cap. 479. num. 30. secundū quos de jure communi tum demum contractus annullabatur, cum contra- hens injustè erat in carcere detenus, quia erat in justo metu perterritus; non sic si justè.

Circa solutionem verò in carcere 109 factam à vero debitore, cum præposto- ro ordine captus esset, ut quia erat ca- sus, quo de jure capi non poserat per- sonaliter pro debito, vel similiter, an solutio teneat? Negat Afflictis dict. num. 2. Avendan. resp. 1. num. 3. qui mo- ventur ex proximè dictis; quia scilicet contractus in injusto carcere celebra- tus nullus est. Contrarium tamen, imò denegandam debitori repetitionem, tenet Jason. L. à Divo Pio num. 12. ff. re iudicat. Parlad. dict. num. 38. per text.

KK ij fin.

singularem in L. fin. §. fin. ff. quod metus caus. quorum sententia etiam in terminis prædictæ Ord. amplectenda est; quia ad istum effectum illa cautè est loquuta per verbum, ( contractos ) quando requirit judicis autoritatem pro forma ad actus validitatem, ibi: *E se com razão quizer o contracto;* & ibi: *Dandolha valerá o contracto;* appellatione namque contractus, distractus, & solutio non venit, tolvens enim magis intendit distrahere, quam contrahere, §. item is cui Inst. de obligat. quæ quas. contr.

110 Tertius casus est in eo, qui prehensus est in homenagio in domo sua, vel oppido, quo casu decidit Ord. in fin. princ. liberè posse contrahere, ac si captus non esset; in quo etiam videtur à jure communi recedere, ex his quæ *Mascard. de probat. conclus. 265. num. 12.*

111 Quartus tandem casus est, quando quis apprehenditur in dominio alii- cuj s Magnatis habentis in territorio jurisdictionem, in quo eventu decidit prædicta Ord. §. i. contractum per incaceratum gestum non valere in domini illius favorem, etiam si judicis interveniat authoritas. Quibus casibus perpensis, supradicta illatio explicanda est, ut tum demum exceptio hujusmodi materiæ, instrumenti summariam suspendat executionem, cum illa nullitatem contractus arguerit, non aliás.

112 Duodecimò infertur ad contractus Magistratum; illis enim, si temporales sint, lex contrahendi ademit facultatem, contractusque gesti nullitate plectitur, L. non licet 46. L. qui officijs 62. ff. contrabenda empt. L. auferatur 46. §. quod à Præsiae ff. jur. fiscis, L. i. Cod. contract. judic. Ord. lib. 4. tit. 15. latè Paris. de Puteo de syndicatu lit. C, verb. contrahere, cum sequenti fol. 86. Duen. reg. 31. Aviles Prætor cap. 2. verb. here dad num. 1. Cald. de potest. eli-

gendi cap. 1. num. 55. & latè de empt. cap. 8. à num. 47. P. Molin. de just. tract. 2. dis- put. 343. num. 1. quinimo nec officio fi- nito contractus ratificatione partium firmari potest, dict. L. i. §. provincias vero, Cald. dict. cap. 8. num. 7 licet si fiat contractus officio jam finito, aliud sit dicendum, gloss. dict. L. qui officijs, Duen. dict. reg. 31. limit. 3. nisi celebre- ter in continenti, cum officium fini- tur, tunc enim non valet, quia antefi- nitum officium fuisse iocundum præsu- mitur, Bald. L. solet §. fin. ff. off. Procon- sul. Alciat. L. principalibus ff. rebus cre- dit is; qui tamen remittit ad judicis ar- bitrium, Matiens 3. p. dialog. 27. num. 5. Cald. dict. num. 58. qua ratione si ex in- strumento contractus, vel promissio- nis de contrahendo, ipse, vel durante, aut etiam officio finito, summarie agat, reus probando in continenti intra- decendum causæ efficientis defectum, quod scilicet actor contractus tem- pore magistrati fulgebat, instrumenti execu- tio suspendetur, causa in judi- cium ordinarium transmissa.

Tum demum tamen vendendi promissio Magistrati facta est nulla, si pretio taxato fiat; Iecus vero si illius taxatio arbitris officio finito eligendis referatur, cum cesse tyrrannidis, & imperij suspicio, Cald. dict. num. 58. col. 2. quod admitterem, nisi & in vendendo imperij potestate se coactum alle- get, aliás non venditurus.

Hæc contraheadi prohibitio om- nes Magistratus temporales respicit, & officiales eos comitantes ad tempus, Ord. dict. tit. 15. in princip. Cald. dict. cap. 8. num. 62. item judices ordinarios in patria sua, Paris. dict. verb. contrahere num. 7. Cald. num. 59. ubi proxime, non tamen comprehendit Magistra- tus, & officiales perpetuos, L. præsidis 34. ff. reb. cred. Ord. dict. tit. 15. in prin- cip. Greg. L. 4. tit. 5. p. 5. gloss. 2. ubi dicit communem, Matiens. dict. dialog. 27. n. 9. Guid. Pap. quest. 195. latè disputat Cald.

*Cald. dict. cap. 8. num. 60.* qui per ditten-  
tionem procedit, quem videas.

Sic nec eadem prohibitio exten-  
ditur ad omnino vitæ necessaria, ut est  
domus ad habitandum, conductio, &  
virtualium emptio, equi, & similium  
ad alimenta pertinentium, *L.* solet §.  
nunc verò ff. off. *Proconsul. Paris.* de  
*Put.* dict. §. contrahere num. 3. probat  
etiam *Ord. dict. tit. 15. in fin. princip.*  
item bona, quæ maiorum suorum fue-  
runt, emere non prohibentur, *L.* mili-  
tes 9. ff. re mil. dict. *L.* qui officij, *Matiens.*  
dict. dialog. 27. num. 7. *Cald. dict. cap. 8.*  
num. 5. Nec illa prohibitio compre-  
hendit legata Magistratui relicta, *L.*  
non dubium *Cod. testament. Franq. decis.*

493.

Decimotertiò infertur ad contra-  
ctum gestum per procuratorem man-  
datum non habentem, vel falsum, re-  
vocatum, aut non sufficiens; si enim  
ex talis contractus instrumento sum-  
marie agatur adversus dominum, cu-  
jus nomine ille celebratus est, ipseque  
in continenti intra decendum exce-  
ptione opposita defectum mandati  
edoceat, causa transmititur ad judi-  
cium ordinarium, instrumenti sum-  
maria executione suspensa; quia defec-  
tus mandati inducit cujuscumque  
actus nullitatem, cum ex alieno facto  
quis sine propria voluntate onerari  
non possit, *L.* 4. ff. solut. mat. *L.* in cause  
ff. procuratoribus, *Marant. de ord. jud. 6.*  
p. tit. de sentent. num. 110. *Vant de null.*  
tit. ex defect. mandat. à num. 59.

Decimoquattò infertur, quòd cùm  
in mulierum favorem earum fidejus-  
soria obligatio ad nihilum exceptione  
opposita educatur, *L.* 1. & per tot. ff.  
& *Cod. ad Vellean.* talem exceptionem  
infra decendum oppositam sine alia  
probatione instrumenti executionem  
summariam suspendere. Ita *Soar.* *L.*  
post rem jud in declar. leg. Regni §. sed pro  
evid. nta num. 49. pag. 656. in parvis, ff.  
re judicat. *Azeved.* *L.* 1. tit. 21. num.